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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности Совета сельского поселения «Хабариха» за 2024 год

  19  марта 2025  года                                                                                          № 12

1. Общие положения

   	1.1. Контрольно-счётной палатой  муниципального района «Усть-Цилемский» (далее – Контрольно-счётная палата, Палата) по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности Совета сельского поселения «Хабариха» (далее – Совет) проведённой во исполнение подпункта 1.5.6 пункта 1.5 Плана работы Контрольно-счётной палаты на 2025  год, утверждённого  приказом председателя Контрольно-счётной палаты от 25 декабря 2024  г. № 1-07/6, подготовлено заключение в соответствии с требованиями:
		- статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
   		- статьи 19 Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Хабариха», утвержденного решением Совета сельского поселения «Хабариха» от 08.06.2017 № 4-5/48 (далее - Положение о бюджетном процессе).
	- стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств».
	1.2. Проверка проведена камерально.
	1.3. Совет сельского поселения «Хабариха»  является представительным органом сельского поселения «Хабариха».
	1.4. Совет сельского поселения «Хабариха»  является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счёт, печать и бланки со своим наименованием.
	1.5. Совет подведомственных учреждений и обособленных подразделений не имеет.
	1.6. Финансирование расходов на содержание Совета в 2024 году осуществлялось за счёт средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения «Хабариха».

2. Своевременность и полнота представления отчётности

	2.1. Годовая бюджетная  отчётность Совета за 2024 год поступила в Палату 17 февраля 2025 г., что соответствует требованиям статьи 29 Положения о  бюджетном процессе. 
  2.2. Отчётность представлена на бумажном носителе, в  пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом, что соответствует пункту 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция).
          2.3. Бюджетная отчетность за 2024 год представлена в составе следующих форм:
         - справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
· отчёт о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
· отчёт о движении денежных средств (ф. 0503123);
· справка по консолидируемым расчетам (0503125);
· отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя,  получателя бюджетных средств, главного  администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
· отчёт о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
· пояснительная записка (ф. 0503160) составлена в разрезе следующих разделов:
	Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчётности» включающий:
	- сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности (Таблица № 11).
	Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчётности».
	Раздел 3 «Анализ отчёта об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчётности» включающий:
	-  сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3);
· сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164).
	Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчётности субъекта бюджетной отчётности» включающий:
· сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169).
	Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчётности» включающий:
· сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица № 4).
	- прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности  (Таблица    № 16).
	2.4. В соответствии с пунктом 8 Инструкции, формы и таблицы, не имеющие числовых значений, в составе отчётности не предоставлены. Информация об этом отражена  в текстовой части Пояснительной записки. 
	2.5. Таким образом, состав представленной бюджетной отчетности для проведения внешней проверки за 2024 год в полной мере соответствует перечню форм отчетов, утвержденному Инструкцией.
	2.6. Во исполнение пункта 9 Инструкции, отчетность составлена нарастающим итогам с начала года, в рублях с точностью  до второго десятичного знака после запятой.

3. Анализ показателей годовой бюджетной отчётности

	3.1. В нарушение пункта 155 Инструкции Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» заполнена не корректно, на что обращала внимание Контрольно-счётная палата в своем заключении от 16 марта 2023 года № 15.
	3. 2. Согласно пункту 156 Инструкции в графе 1 Таблицы № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» к «Пояснительной записке» указаны, использованные Советом в отчётном периоде особенности права самостоятельного определения отражения в бюджетном учёте операций с активами и обязательствами. 
	3.3.  Информация в Таблице № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» характеризует результаты проведенной в целях составления годовой отчетности инвентаризаций имущества и обязательств. Согласно пункту 158 Инструкции при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации,  указанная таблица не заполняется.
	Советом в текстовой части Пояснительной записки отражено, что согласно распоряжению по Совету от 01.12.2023 № 05 проведена инвентаризация. Расхождения отсутствуют.  
3.4. В нарушение пункта 159.4 Инструкции:
	- графы 4 и 5 строки 110 Таблицы 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности»  не заполнены.   
          3.5.  Согласно пункту 163 Инструкции, в форме 0503164 представленные данные соответствуют данным, отражённым в форме 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя,  получателя бюджетных средств, главного  администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».
	3.6. В приложении к пояснительной записке представлена форма 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности». Информация в приложении содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчётов  по кредиторской задолженности Совета. 
	Приложение составлено раздельно по дебиторской и кредиторской задолженности, что соответствует пункту 167 утверждённой Инструкции.
	Дебиторской и кредиторской задолженности нет.
          3.7. Текстовая часть Пояснительной записки не раскрывает информацию, оказавшую влияние на исполнение бюджета  и характеризующую результаты деятельности, основные показатели финансовой отчётности Совета. 
	3.8. Финансирование расходов на содержание Совета в 2024 году осуществлялось за счёт средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения «Хабариха».  
         3.9. Согласно приложению № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения «Хабариха» на 2024 год» к решению о бюджете на 2024 год и плановый период на функционирование Совета предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 6,28 тыс. рублей.
         3.10. Кассовое исполнение бюджетных назначений по расходам в 2024 году составило 6,28  тыс. рублей или 100 % от утверждённых назначений, что отражено в форме 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».
         3.11. В нарушение  пункта 10 Инструкции в кодовой части форм бюджетной отчетности после реквизита «дата» неуказанны коды:
· текстовая часть пояснительной записки (ф. 0503160).

4. Выводы

         4.1. Годовая бюджетная  отчётность Совета  за 2024 год поступила в Палату с соблюдением сроков, установленных статьей 19 Положения о бюджетном процессе.
	4.2. Состав представленной бюджетной отчетности для проведения внешней проверки за 2024 год  в полной мере соответствует перечню форм отчетов, утвержденному Инструкцией.
	4.3. В нарушение пункта 155 Инструкции Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» заполнена не корректно.  
          4.4. Текстовая часть Пояснительной записки не раскрывает информацию, оказавшую влияние на исполнение бюджета  и характеризующую результаты деятельности, основные показатели финансовой отчётности Совета.
4.5. В нарушение пункта 159.4 Инструкции:
- графы 4 и 5 строки 110 Таблицы 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности»  не заполнены.   
	4.6. В нарушение  пункта 10 Инструкции в кодовой зоне, форм бюджетной отчетности, после реквизита «дата» не указан код  субъекта бюджетной отчетности. 
	4.7. Кассовое исполнение бюджетных назначений по расходам в 2024 году составило 6,28 тыс. рублей или 100 % от утверждённых назначений.
         4.8. В нарушение  пункта 10 Инструкции в кодовой части форм бюджетной отчетности после реквизита «дата» неуказанны коды:
· текстовая часть пояснительной записки (ф. 0503160);

5. Предложения
          
	5.1. Провести детальный анализ замечаний по вопросам бюджетного учета и отчётности, выявленных при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчётности.
	5.2. Учесть замечания, изложенные в настоящем Заключении, при составлении годовой бюджетной отчётности за последующие финансовые годы. 
	5.3. Не формировать и не заполнять формы отчётности, которые по Инструкции заполнять не требуется.
	5.4.  Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативно-правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной отчётности.

	

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального района «Усть-Цилемский»
	
 


М.А. Кислякова
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